<sup>3</sup> There is a difference of opinion on the exact time this meeting took place: Otto of Freising and Geoffrey of Auxerre both place it later in the proceedings. Poole inclined to the view that John was more likely to be right (*Hist. Pont.*, Preface, iv 4).

caritas et zelus fidei coegerat ipsum. Si uero non errabat, rogauit ut suum explerent officium, et sinceritatem fidei tuerentur. Hec enim causa non ad monachos et heremitas pertinet, sed ad ecclesie prelatos qui tenentur animas ponere pro ouibus suis.<sup>1</sup> Et ut possent facilius examinare si ipse erraret an non, precatus est ut audirent in quibus articulis a sepe fato episcopo dissentiret, et audita probarent uel improbarent. Illis assentientibus, dixit se credere quod *Deus est deitas, et e conuerso*. Quam propositionem excipiens ex ore eius monachus suus Gaufridus Autisiodorensis scripsit, scriptamque recitauit, subiungens in fine, *Placet uobis?* quomodo fieri solet ubi decreta promulgantur aut leges. Et responsum est, *Placet*. Deinde procedens abbas ait se credere quod *tres persone sunt unus Deus, et e conuerso*. Facta est item annotatio, interrogatio, et responsio, ut in priore. Displicebat tamen grauioribus modus iste, sed uerebantur abbatem et suos offendere, si non ei gererent morem. Secutus abbas adiecit, *Credo quod essencia Dei incarnata est siue natura*. Et hic ut in prioribus factum est. Quarto loco subintulit, quod *quoniam Deus simplex est, et quicquid in Deo est a Deus est, proprietates personarum sunt ipse persone, et quod Pater est paternitas, Filius est filiatio, Spiritus est processio; et e conuerso*.

Que cum similiter prioribus excepta essent et interrogata, surgens archidiaconus quidam Catalaunensis, [20] scilicet magister Robertus de Bosco, et tam / uoce quam manu silentium impetrans, petiit huius responsionis dilationem. Audierat enim, ut dicebat, in scolis clarissi-

<sup>a</sup> ect Poole

<sup>1</sup> cf. St John x. 15

because he had been carried away by charity and zeal <sup>1148</sup> for the faith. But if he was not mistaken, he asked them to do their duty and preserve the purity of the faith. For cases such as this were the business not of monks and hermits, but of the prelates of the church who were bound to lay down their lives for their sheep.<sup>1</sup> And to help them in judging whether he was right or wrong, he asked them to listen to the articles in which he differed from the bishop, and then approve or reject them. On their agreeing, he said he believed that 'God is deity, and the converse.' As he made this statement Geoffrey of Auxerre, one of his monks, wrote it down word for word and then read it out with the question, 'Do you accept this?' after the fashion when decretals or laws are promulgated. And they replied, 'We do.' Proceeding, the abbot said he believed that 'three Persons are one God and the converse'. This too was recorded, put to the vote, and accepted as before. The more thoughtful men did not approve of this method: but they feared offending the abbot and his followers if they did not fall in with his wishes. Then the abbot went on, 'I believe that the essence or substance of God was incarnate.' This was treated in the same way. Fourthly he propounded that, 'Since God is simple and whatever is in God is God, the properties of the Persons are the Persons themselves, and so the Father is paternity, the Son, filiality, the Spirit, proceeding; and the converse.'

When this, like the other propositions, had been written down and put to the vote, a certain archdeacon of Châlons, master Robert de Bosco by name, rose holding up his hand and calling out for silence, and besought them not to give a hasty answer. He had heard, he said, that this had been propounded in the

morum doctorum fratrum Anselmi et Radulfi Laudunensium hoc fuisse quesitum,<sup>1</sup> sed ab eis minime receptum est, quia uerebantur transgredi terminos quos posuerant patres. Sed nec Gislebertus Uniuersalis qui post fuit episcopus Lundoniensis, nec Albericus Remensis qui post in archiepiscopum Bituris sublimatus est, hoc ob eandem causam admittere uoluerunt.<sup>a</sup> Nam et istos audierat et super hoc interrogauerat. Item, ut aiebat, omnibus hiis sibi<sup>b</sup> litteratior uisus est Gislebertus abbas Westimonasterii prope Lundoniam, qui hoc nunquam concedere adqueiuit.<sup>2</sup> Consuluit ergo ut in re tanta non precipitarent sententiam, presertim cum ab hac diffinitione tanti uiri abstinerent interrogati, et dominus papa presens esset et ecclesia Romana; et ad illam conuenerant qui prestantiores esse uidebantur in orbe Latino. Paritum est consilio eius, conuentu sic soluto.

## IX

QVOD cum ad cardinalium audientiam peruenisset, supra modum indignati sunt aduersus abbatem et illos qui prece eius conuenerant: condixerunt ergo fouere [21] causam domini Pictauensis, dicentes quod / abbas arte simili magistrum Petrum aggressus erat; sed ille sedis apostolice non habuerat copiam, que consueuit machinationes huiusmodi reprobare et de manu potentioris

<sup>a</sup> uoluit Poole

<sup>b</sup> om. Poole

<sup>1</sup> Anselm and Ralph of Laon, for whom John of Salisbury had the greatest respect (cf. *Metalogicon*, I v (ed. Webb, p. 18)) were possibly not very far from the position of Bernard; but Gilbert the Universal is probably

schools of the renowned doctors, brothers Anselm and Ralph of Laon,<sup>1</sup> but rejected by them because they were unwilling to go beyond the definitions of the Fathers. For the same reason neither Gilbert the Universal, who later became bishop of London, nor Alberic of Rheims, afterwards raised to the archbishopric of Bourges, had been prepared to accept it. He knew this because he had heard them lecture, and questioned them on the subject. Again, Gilbert abbot of Westminster near London, whom he considered even more learned than the others, had never been willing to admit this.<sup>2</sup> Consequently his advice was that they should not make a hasty judgment on so weighty a matter, especially as such men had expressly declined to make this definition: the pope and the cardinals should be present and the most distinguished men in the western world had met to discuss it. His advice was followed, and the assembly broke up.